UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DOS CONSELHOS

 O&M - 01.16

RESOLUÇÃO Nº 290 - CEPEX/2010

APROVA PRORROGAÇÃO DE PROJETOS  PELO PERÍODO DE UM ANO

O  Reitor e Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO —

da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS — UNIMONTES, Professor
JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e
Regimento Geral vigentes, considerando:

• o  Parecer Nº 047/2010 da Câmara de Extensão;

• a aprovação da Pró-Reitoria de Extensão;

• a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em Sessão
Plenária do dia 15 de dezembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1°. APROVAR a prorrogação dos projetos abaixo relacionados pelo período de um
ano:

• Alegria e Cia – Doutores do Riso;
• Atenção Primária à Saúde;
• Atendimento aos Pacientes Portadores de Mucosite por Quimio e ou Radio;
• Aviando Alegria;
• Ciclo de Palestras em Forragicultura e Pastagens da Unimontes;
• Grupo de dança-Compassos
• Curso de Informática/Programa de Capacitação de Servidores Educadores Ambientais

no Sertão das Gerais;
• Empresa Júnior Economontes;
• Empresa Júnior EJU;
• Envelhecimento e Estimulação Física como Prática de Saúde
•  Estágio  Extracurricular de Geriatria;
• Estágio Extracurricular em Cirurgia Pediátrica;
• Fauna Conhecida, Fauna Preservada;
• Filosofia na Sala de Aula;
• Fórum de Biotemas;
• Geometria Dinâmica;
• Horta de Ensino e Extensão no Campus de Janaúba;
• Idade da Prata ;

Continua à página 02

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DOS CONSELHOS

 O&M - 01.16

 Página 02 – Resolução 290 – CEPEX/2010

• Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares na Universidade Estadual de
           Montes Claros;

• Janela para a Cidadania;
• Liga Acadêmica Norte Mineira de Saúde da Criança – LANSAC;
• Liga Acadêmica do Bem-Estar da Mulher – LIBEM;
• Mostra Científica de Enfermagem da Unimontes;
• Núcleo de Assessoria Contábil para Estudantes Regulares – NASC;
• Núcleo de Atividades para Promoção da Cidadania – NAP;
• Núcleo de Estudos Afrobrasileiros – NEAB;
• Núcleo de Estudos sobre Homocultura – NEHOM;
• Núcleo de Estudos, Pesquisa e Intervenção em Serviço Social: “Formação,

Capacitação e Práticas permanentes em Serviço Social”;
• Oportunidades e Desafios no Desenvolvimento da Gestão Participativa da Pesca no

Alto-Médio São Francisco, Minas Gerais;
• Prestação de Serviços Contábeis – Um Instrumento de Cidadania e Desenvolvimento

Sustentável para a Comunidade de Salinas – MG;
• Programa Adolescentes para o III Milênio;
• Programa de Apoio Psicológico e Orientacional – PAPO;
• Programa de Educação Profissional do Curso de Odontologia da Unimontes;
• Programa de Ginástica da Unimontes – PGU;
• Programa de Integração da Universidade ao Campo – PROIN;
• Programa de Saúde Bucal Numa Visão Interdisciplinar;
• Programa Observatório Social de Educação em Direitos Humanos;
• Programa Serviço de Assistência Jurídica Gratuita Itinerante–;
• Projeto de Apoio à Matemática – São Francisco;
• Projeto Pedagogia Hospitalar – Ciranda da Vida;
• Pronera Saruê;
• Semana da Ciências Agrárias na Unimontes;
• Teatro Universitário;
• Viveiro de Mudas Frutíferas da Unimontes.

Art. 2°.  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta data.

                          Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 15 de dezembro de 2010.

Professor Professor Professor Professor João dos Reis CanelaJoão dos Reis CanelaJoão dos Reis CanelaJoão dos Reis Canela
 Reitor e Presidente do CEPEX